
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 69Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e SAI-
DY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrati-
va Disciplinar nº 5468/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 562102

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 688/2020-CGP/SEAP    
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por Comissão composta por 
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Pre-
sidente; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo 
– membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo 
– membro; para dar continuidade à apuração dos autos  do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 5427/2020-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo 
de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 562111

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/06/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ROBSON QUEIROZ DE MESQUITA
Matrícula: 5942575/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/07/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELEN SUZANA MARINHO BLANDES
Matrícula: 8400914/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 561959
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 27/05/2020
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCELO SOARES MOUGO
Matrícula: 5948470/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 562135

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 010/2020 com o objeto Contratação de empresa es-
pecializada no serviço de Locação de Ônibus e micro-ônibus, fi xa e even-
tual, a fi m de atender as necessidades da Secretaria de Administração 
Penitenciaria do Estado do Pará. Data de abertura: 31/07/2020 as 09h 
(horário de Brasília). O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e http://www.seap.pa.gov.br/
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeira: Lívia Elce Magalhães Gouveia
Ordenador de Despesas: Jarbas Vasconcelos do Carmo - Secretário de Es-
tado de Administração Penitenciária

Protocolo: 562044

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Processo: 2020/288603 Pregão Eletrônico nº 007/2020 Objeto: contra-
tação de empresas especializadas na prestação de serviços contínuos 
de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) 
e refeições destinadas à população da UMI (Unidade Materno-Infantil), 
mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e 
transporte para as unidades penitenciárias e delegacias de Polícia Civil sob 
responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
(SEAP-PA). Que tinha data de abertura no dia 17/07/2020 as 09h, fi ca 
adiado para o dia 30/07/2020 as 09h. (Horário de Brasília). Em razão de 
adequações oriundas de impugnações;
O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e http://www.seap.pa.gov.br/ Local de Abertura: 
www.comprasnet.gov.br
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 562042

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1438/2020 DE 16/07/2020.
Suprido: MATTHEWS GOMES DE FREITAS
Matrícula: 5934656/2
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 3.200,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 562164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1708/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 15 DE JULHO DE 2020.
Nome: RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
5949461/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/07/2020 a 12/07/2020.

Protocolo: 561979
(*) Edital que substitui o Edital Nº 004/2020– EAP/SEAP/PA por 
conter incorreções na versão disponibilizada no Diário Ofi cial do 
Estado Pará de 09 de julho de 2020.

EDITAL Nº 006/2020(*) – EAP/SEAP/PA, 
DE 17 DE JULHO DE 2020.

PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHA DE PROFESSORES UNIVERSITÁ-
RIOS DAS ÁREAS DE DIREITO PENAL, PROCESSUAL PENAL, PENITENCIÁ-
RIO OU CIÊNCIAS CORRELATAS PARA INTEGRAR O CONSELHO ESTADUAL 
DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA COMO TITULARES E SUPLEN-
TES.
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, com base no artigo 
9º, IX da Lei Complementar nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019, comuni-
ca aos interessados que se encontram abertas 4 (quatro) vagas destinadas 
aos professores da área do Direito Penal, Processual Penal, Penitenciário ou 
ciências correlatas do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária 
para o mandato de 2 (dois) anos, sendo 2 (duas) vagas para titulares e 2 
(duas) para os respectivos suplentes, devendo ser preenchidas conforme 
as cláusulas deste Edital.
1. OBJETIVOS
1.1. Este Edital tem por objetivo estabelecer as regras para o processo 
seletivo, na forma do artigo 9º, IX da Lei Complementar nº 8.937, de 2 de 
dezembro de 2019, para a escolha de 2 (dois) representantes e suplentes, 
em igual número, da seguinte forma:
1. a) 2 (dois) professores universitários com os respectivos suplentes em 
igual número, das áreas de Direito Penal, Processual Penal, Penitenciário 
ou ciências correlatas para comporem Conselho Estadual de Política Crimi-
nal e Penitenciária.
1.2. A Comissão Julgadora terá a seguinte constituição:
1. a) João Cláudio Tupinambá Arroyo, Diretor da Escola de Administração 
Penitenciária/EAP/SEAP;
2. b) André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico/EAP/SEAP; e
3. c) Luanderson Sardinha Vieira, Secretário de Diretoria/EAP/SEAP.


